material, mão de obra, ferramentas e todos os equipamentos necessários à 
perfeita realização do objeto contratado.
DA ALTERAÇÃO: Fica alterado o “caput” da CLÁUSULA 1.4 - Descriminação 
do objeto que passa a  vigorar  com  a seguinte redação: Fica acrescido ao 
Lote II o valor de R$ 1.009.557,79 (um milhão e nove mil, quinhentos e 
cinquenta e  sete  reais  e  setenta  e  nove  centavos) correspondente  a 
uma variação de  35,93% (trinta  e  cinco,  virgula,  noventa  e três,  por  
cento)  e  uma  variação  acumulada  de 114,62%  (cento  e  quatorze, 
virgula,  sessenta  e  dois, por  cento). Com esse  aumento o  valor  do  Lote 
II passará  a  ser: R$ 5.853.389,55 (cinco milhões  e oitocentos  e  cinquenta  
e três  mil  e  trezentos  e  oitenta  e  nove  reais  e  cinquenta  e  cinco  
centavos), com efeitos a partir da assinatura deste termo aditivo.
DO VALOR: O valor do contrato será por demanda e de acordo com a 
necessidade da contratante. Com o acréscimo no valor de R$ 1.009.557,79 
(um milhão e nove mil e quinhentos e cinquenta e sete reais e setenta e 
nove centavos), o Lote II passa a ser de R$ 5.853.389,55 (cinco milhões 
e oitocentos e cinquenta e três mil e trezentos e oitenta e nove reais e 
cinquenta e cinco centavos), perfazendo o valor total do contrato em 
R$ 28.146.401,58 (vinte e oito milhões e cento e quarenta e seis mil e 
quatrocentos e um reais e cinquenta e oito centavos) a partir da assinatura 
deste termo, sendo:

VALOR

LOTE I  R$        22.293.012,03 

LOTE II  R$          5.853.389,55

TOTAL  R$        28.146.401,58 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fica alterado o “caput” da CLÁUSULA

[...]

BANDEIRAS, a fim de atender as demandas da Unidade  da  Prefeitura  
do  Centro  Político  e  Administrativo, que  deriva  da dispensa licitatória 
de pequeno valor, conforme especificações constantes na proposta e no 
Termo de Referência nº 06/2025/SEAPS/SEPLAG.
DO VALOR: O valor total do presente Contrato é de R$ 28.124,00(vinte e 
oito mil e cento e vinte e quatro reais).
DA VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 12 (doze) meses, 
contados a partir de assinatura.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas deste contrato correrão 
por conta de recursos consignados na seguinte dotação orçamentária: 
UO 11101/ Projeto Atividade 2558/ Natureza de despesa 3.3.90.30/ Fonte

[...]

COMPOSIÇÃO: 
COMPLETA COM TAMPO, ESTANTE E DEMAIS CABOS 
DE ALIMENTAÇÃO; TENSÃO: 220V; SISTEMA: INDUÇÃO 
MAGNÉTICA; CONFIGURAÇÃO: 4 AGULHAS.

UN 25,00
WESTMA
N W- 404
DC/E ID-

30207

R$ 5.512,00
R$

137.800,00

VALOR TOTAL DO REGISTRO DE PREÇOS: R$ 1.664.385,47 (um milhão seiscentos e sessenta e quatro mil trezentos e oitenta e cinco reais e 
quarenta e sete centavos).

1.2 O preço unitário de cada item englobará todas as despesas relativas ao objeto, bem como os respectivos custos diretos e indiretos, incluindo 
seguro, tributos, seguros, remunerações, despesas fiscais e financeiras, benefícios e despesas indiretas (BDI), manuais, transporte, todas as taxas e

[...]

percentuais pela aplicação da Instrução Normativa nº 001/2020/SEPLAG, 

conforme análise realizada pela Contabilidade na Informação Técnica nº 
329/2024/GICON.
Após aplicação da Instrução Normativa supracitada, o valor anual do 
contrato passará a ser R$ 1.425.641,28 (Um milhão quatrocentos e vinte 
cinco mil seiscentos e quarenta e um reais e vinte e oito centavos).
DA VIGÊNCIA: Fica alterado a CLÁUSULA QUARTA - PRAZO DE 
VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO, Item 4.1, tendo em vista que a vigência 
inicial de 24 meses, considerou o valor de apenas 12 meses. Dessa forma, 
passa a constar a seguinte redação: